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Kapitola 1

Úvod

1.1 Úvod do problematiky orientačního běhu

Již naši předkové v dávných dobách pobíhali po pralese a potřebovali se

orientovat. Samozřejmě, že to ještě nebyl správný orienťák, neboli orientační běh,
protože ten se, alespoň podle mne, neběhá z povinnosti, ale především pro zábavu.
Dnes si přece už nemusíme jít k snídani ulovit opici. Prostě si jen jdeme zaběhat a
odreagovat se a v ideálním případě vyhrát.

Takový úvod je prozatím více pro zasvěcence, orienťáky, proto jistě čtenáři méně

seznámení s orientačním během uvítají podrobnější vysvětlení o co to vlastně v tom
orientačním běhu běží. Tedy jedná se o moderní sportovní disciplínu vytrvalostního
charakteru, která má své počátky v roce 1897, kdy byl v Oslu uspořádán první závod.
Zpočátku se jednalo jen o místní událost pro pár nadšenců. Mezitím se však tento sport
velmi rozšířil a dnes je celosvětově registrováno v International Orienteering
Federation (IOF) celkem 60 států a přibližně milión aktivních běžců, přičemž základní
disciplíny orientační běhu se dle IOF dělí na pěší (OB), lyžařský (LOB), s horskými
koly (MTBO) a Trail (zaměřuje se na správné čtení mapy, tím umožňuje přístup
vozíčkářům).

Jen v České republice je v roce 2009 registrovaných 7096 orientačních běžců.
Jejich oblastní rozdělení je však velmi nerovnoměrné. Zatímco ve Středočeské oblasti,
včetně Prahy, kde studuji, je přibližně 1500 běžců orientačního běhu, tak v Jihočeské
oblast, včetně Chlumu u Třeboně, kde bydlím, je jen 184 závodníků, aktivních je ještě
méně, třeba v našem oddíle je jen 8 aktivních běžců. To ovšem již zabíhám do celkem
nepodstatných detailů.

Spíše by Vás mohlo zajímat, jak probíhá takový závod v orientačním běhu. Cílem
je nalézt všechny kontrolní body v předepsaném pořadí v co nejkratším čase.
Přednostní orientačního běhu je jeho nízká náročnost, jak na výbavu účastníků, stačí
Vám buzola, jednoduchý elektronický čip a běžecká obuv, tak také z hlediska
pořadatelů, kteří zajistí terén, zázemí, natisknou mapy, připraví kontroly a vyhodnotí
závod. Můžeme říct, že se jedná o "zelený sport", pro jeho zanedbatelný vliv na životní
prostředí. Je přístupný všem ve věku od 3-99 let (malé děti běhají s doprovodem
rodičů). Možná Vás překvapí horní limit věku, je to nadsázka, ale faktem je, že pro
mnohé závodníky se stane orientační běh celoživotním koníčkem.

Pořadatelé závodu postaví ve vybrané zmapované lokalitě různé tratě, které
délkou, počtem kontrol a obtížností odpovídají jednotlivým věkovým kategoriím,
přičemž start i cíl je pro všechny kategorie společný. Zajímavostí je, že tratě nejsou
vyznačeny po celé své délce, jako u mnohých jiných sportů, ale že tratě jsou souvisle
zakresleny jen v mapě a ve skutečnosti se skládají pouze z kontrolních bodů, kterými
musí závodník proběhnout.
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Kontroly se skládají z elektronického zařízení umístěného v malé krabičce na
stojanu, který je označen lampionem s charakteristickými bílými a oranžovými nebo
červenými trojúhelníky.

Závodník je vybaven již zmiňovaným čipem a ten při nalezení své kontroly krátce
vloží do elektronického zařízení, čímž uloží do obou čas své přítomnosti v daném bodě.
Čip pro závodníka ukládá časy jeho průběhu jednotlivými kontrolními body a zároveň
jeho celkový čas.

Pořadatelé závodu dále přidělí každému účastníkovi čas jeho startu. Závodníci
zpravidla startují po skupinkách, kde má každý různou trať, v jednominutových
intervalech, s tím, že závodníci stejné kategorie nebývají v bezprostředně po sobě
následujících skupinkách. Předchozí opatření nejsou ani tak proto, aby připravily perné
chvilky pořadatelům při sestavování rozpisu startujících, ale mají ztížit shlukování
závodníků ze stejných kategorií a zajistit, že jejich výsledné výkony budou dosaženy
vlastním úsilím.

Volba postupu od jedné kontroly k následující je ponechána na závodníkovi a
právě volný výběr cesty je podle mne spolu s celkovou pohodovou atmosférou jedním z
hlavních kouzel orientačního běhu. Jste v tom sami, alespoň by jste měli být, a záleží
jen na Vás jak si s jednotlivými nástrahami terénu i pořadatelů poradíte. Velkým
pomocníkem každého orientačního běžce je buzola, která mu rychlým a snadným
určením severu pomáhá zorientovat mapu a udržovat směr postupu.

Běhá se v nejčastěji v lesích a to je příjemné hned z několika důvodů -
pohybujete se v čisté přírodě, můžete si sami zvolit tempo běhu či chůze jak Vám to
vyhovuje a poznáte nové krajiny. Navíc běh po měkké půdě šetří klouby, na druhou
stranu, zase nejeden orientační běžec poznal na vlastní kůži, jak snadno si lze na
nerovném terénu vykloubit kotník. Všem starostem ovšem dá zapomenout radost z
vítězství nebo dobrý pocit z podařeného závodu.

Na první pohled se Vám teď může celá záležitost s orientačním během zdát
trochu komplikovaná, ale věřte, že ve skutečnosti je po vyzkoušení si několika závodů
vše velmi jednoduché a možná si tento sport také oblíbíte.

1.2 Orientační běh ještě jednou a trochu jinak

Orientační běh je individuální sport, kde se závodníci snaží v co nejkratším čase

oběhnout všechny pořadateli zvolené, v lese a na mapě vyznačené kontroly.
Závod orientačního běhu je rozdělen do mnoha různých kategorií. Jednotlivé

kategorie jsou odstupňovány podle věku závodníků, občas také podle obtížnosti tratě
závodu. Kategorie H21, D21 značí mužské a ženské hlavní kategorie, do těchto
kategorií se mohou přihlašovat všichni závodníci bez věkového omezení. Kategorie
označené nižším číslem značí juniorské kategorie, ale o ty se při výpočtu veteránského
rankingu není třeba příliš zajímat. Kategorie označené vyšším číslem značí veteránské
kategorie, číslo udává minimální věk závodníka. Tyto kategorie bývají odstupňované
po 5 letech a začínají kategorií pro závodníky od 35 let.

Závodníci se mohou hlásit do různých kategorií závodu tak, aby neporušili
věková omezení. Pro veteránské závodníky to znamená, že mohou přihlásit i do
kategorie určené pro mladší veteránské kategorie nebo do hlavní kategorie, juniorští
závodníci se naopak mohou hlásit do kategorií určených starším juniorům a do hlavní
kategorie. V jedné kategorii závodu tedy spolu mohou soutěžit závodníci patřící do
různých věkových skupin, v hlavních kategoriích jsou dokonce mohou soutěžit
veteránští závodníci spolu s juniorskými.
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Závody orientačního běhu mají několik variant startu. Většina závodů má
intervalový start. Při intervalovém startu závodníci patřící do stejné kategorie startují
v obvykle dvouminutových intervalech. Pořadí ve kterém závodníci dobíhají do cíle
není podstatné, výsledné pořadí se určí podle času závodníků.

Handicapový start je další varianta, která bývá používána pro poslední etapu
víceetapových závodů. Startovní čas závodníka odpovídá součtu časů, za které běžel
předchozí etapy. Při tomto typu startu závodníci dobíhají do cíle v pořadí, které
odpovídá jejich celkovému umístění za všechny etapy závodu. Závodníci, kteří nedo-
končili některou z předchozích etap nebo mají příliš velkou ztrátu na první závodníky,
většinou startují intervalovým startem na začátku závodu. Poslední méně častou
variantou je hromadný start, kdy startují všichni závodníci stejné kategorie najednou.

Závodníci orientačního běhu jsou lidé soutěživí. Během závodu se snaží
předbíhat jeden druhého, i když startovali v rozdílných časech a na místo kde se potkali
doběhli každý v jiném čase. Soutěží spolu i po doběhnutí do cíle, kde porovnávají své
výkony v lese a s velkým nadšením diskutují dlouhé hodiny nad možnými i nemožnými
postupy mezi kontrolami ve snaze najít ten nejlepší. Porovnávají se kdo kdy kde koho
předběhl a vymýšlejí kde kdy a koho předběhnou příště.

Ale ani to jim nestačí, a proto vzniknul ranking. Ranking je ohodnocení
závodníků, podle kterého je možné sestavit pořadí jednotlivých závodníků. V současné

[…]

prostřední a závodníky jejichž relativní umístění bylo horší než 80% kvantil jsem
označila jako závodníky se špatným relativním umístěním.

Vybrala jsem závodníky s dobrým, prostředním a špatným relativním umístěním

podle rankingu spočítaného prvním vzorečkem. Pro každou skupinu jsem nakreslila
histogram jejich relativního časového umístění.

Vybrala jsem závodníky s dobrým, prostředním a špatným relativním časovým

umístěním. Pro každou skupinu jsem nakreslila histogram jejich relativního umístění
podle rankingu spočítaného prvním vzorečkem.
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Vybrala jsem závodníky s dobrým, prostředním a špatným relativním umístěním

podle rankingu spočítaného druhým vzorečkem. Pro každou skupinu jsem nakreslila
histogram jejich relativního časového umístění.

Vybrala jsem závodníky s dobrým, prostředním a špatným relativním časovým

umístěním. Pro každou skupinu jsem nakreslila histogram jejich relativního umístění
podle rankingu spočítaného druhým vzorečkem.

Z uvedených histogramů je pěkně vidět, že závodníci dobře umístění podle jedné

varianty pořadí se umísťují na dobrých místech i podle druhé varianty pořadí. Stejně
tak závodníci se špatným umístěním podle jedné varianty pořadí se umísťují na
koncových místech podle druhé varianty pořadí.

Pro závodníky s prostředním umístěním by se mohl zdát výsledek méně
průkazný, ale je třeba si uvědomit, že k tomu, aby vůbec nějaký závodník mohl mít
relativní umístění mezi 0,51 a 0,55, je třeba aby v závodě startovalo alespoň 12
závodníků, takových závodů je poměrně málo. Tím se dá vysvětlit méně časté
zastoupení některých skupin v histogramech zobrazujících relativní umístění
prostředních závodníků. S přihlédnutím, k této mírné nerovnoměrnosti v zastoupení
jednotlivých skupin závodníků, můžeme říci, že závodníci které měli prostřední
umístění podle jednoho pořadí, velmi často skončili ve střední části závodníků podle
druhého umístění.

Pro kontrolu ještě histogram zobrazující

relativní pořadí všech závodníků podle času a podle
rankingu spočítaného prvním i druhým vzorečkem.
Histogram je ve všech těchto případech stejný,
protože je vždy někdo první, někdo druhý a někdo
poslední, ať už se pořadí závodníků sestavují
jakkoliv. Rozdělení relativního umístění je přibližně
rovnoměrné.

Z uvedených histogramů je vidět, že vypočtený ranking skutečně odpovídá
odhadu výkonnosti jednotlivých závodníků.
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Kapitola 9

Závěr

V této práci jsem navrhla a vytvořila systém pro výpočet veteránského rankingu

závodníků orientačního běhu. Při navrhování vhodných vzorečků pro výpočet rankingu
jsem se inspirovala vzorečky používanými v českých i zahraničních soutěžích, které
jsou však pořádány převážně pro mistrovské kategorie. Veteránské kategorie jsou
specifické a odlišné od mistrovských především nižším počtem závodníků a možností
migrace závodníků mezi kategoriemi. S ohledem na tato kritéria jsem navrhla vzorečky
vhodné pro výpočet veteránského rankingu orientačního běhu včetně možných
parametrizací a provedla jejich důkladný rozbor.

Základ systému pro výpočet rankingu tvoří databáze, ve které jsou uloženy
výsledky jednotlivých závodů orientačního běhu od roku 2006 do 2008, ranking
závodníků spočtený podle různých vzorečků a samotné vzorečky pro výpočet
rankingu. Takto vytvořená databáze se ukázala jako vhodná volba, protože umožňuje
zároveň počítat ranking podle mnoha různých vzorečků.

Pro porovnáni vhodnosti jednotlivých vzorečků pro výpočet rankingu jsem
navrhla modifikaci Spearmanova korelačního koeficientu. Metoda spočívá v
porovnávání pořadí závodníků podle času, kterého v závodě dosáhli, a pořadí podle
rankingu, který jim byl přidělen podle jednotlivých vzorečků. Pokud je časové pořadí
závodníků podobné jejich pořadí podle rankingu, pak přidělený ranking vyjadřuje
výkonnost jednotlivých závodníků.

Pro každý vzoreček byly počítány dvě varianty rankingu současně. První se
použila pro určení kvality závodníků, kteří se závodu zúčastnili, a druhá k sestavení
pořadí závodníků. Ranking závodníků jsem počítala podle dvou základních vzorečků a
několika jejich variant pro celkem 128 různých modifikací. Nejlépe vycházely varianty
vzorečků používající průměrný ranking nejlepších závodníků kategorie a tím
zohledňující kvalitu jednotlivých závodů.

Nejlepší shoda mezi pořadím podle času a podle rankingu byla dosažena pro
vzoreček používající průměr a směrodatnou odchylku času a rankingu 90% nejlepších
závodníků a počítající ranking za použití pěti nejvyšších bodů přidělených závodníkovi
za závody během posledního roku.

Velmi dobrá shoda mezi pořadím podle času a podle rankingu vychází i pro
vzoreček podobný stávajícímu českému vzorečku používající průměrný čas a ranking
tří nejlepších závodníků kategorie závodu a počítající ranking závodníka z bodů
získaných za 10 nejlepších závodů, přičemž ranking pro výpočet bodů za závod je
udělen pouze závodníkům, kteří mají odběhnuto více než 5 závodů za poslední rok. Při
volbě počtu odběhnutých závodů je třeba vzít v úvahu, že starší závodníci odběhnou za
rok poměrně nízký počet závodů.

Při tvorbě bakalářské práce jsem osvědčila v praxi mnohé z naučených poznatků,
rozšířila jsem své vědomosti o orientačním běhu, speciálně o problematice rankingu,
zkusila si práci na rozsáhlejším projektu a tato práce mě bavila.
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