Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Lenka Kovářová
Název práce: Prostředí pro analýzu veteránského rankingu OB
Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Pavel Schlesinger
Pracoviště: ÚFAL MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Jazyková a typografická úroveň X

Nejvýznamnější klady:

Práce nejdřív přibližuje možnosti hodnocení série závodů orientačního běhu v průběhu sezóny pomocí tzv. rankingu. Konkrétně si klade za cíl nejprve prostudovat a analyzovat různé možnosti výpočtu rankingu (nejen) pro veteránskou kategorii, které jsou později validovány – a to považují za hlavní klad práce – na reálných a poměrně velkých datech z posledních dvou sezón. Při poměrně detailní analýze, srovnávání a stanovování závěrů tak může autorka podepřít svá tvrzení konkrétními argumenty. V průběhu popisu dat a validace jsou používány základní statistiky jako průměr a medián, ale i histogram a Spearmanův korelační koeficient.

Stanovených cílů bylo dosaženo. Autorce se práci povedlo stanovit základy pro studování dopadu možných změn kritérií pro výpočet dlouhodobého pořadí v orientačním běhu.

Nejzávažnější nedostatky:

V celém textu není odkaz na literaturu, což čtenáři velice ztěžuje možnost ověření si dané části textu. Další komplikací pro čtenáře je nečíslování vzorců, tabulek a zejména obrázků, ke kterým pak autorka přidává popis „Tyto histogramy zobrazují...“ nebo „První typ vzorečku...“. Po několika takových odstavcích je velice snadné ztratit povědomí o tom, co je právě popisováno, hlavně to zabraňuje zpětnému dohledávání a kontrole.

Další poznámky:

Ačkoli práce nemá přímo formu softwarového projektu, svou formou se více blíží srovnávací studii, využil jsem některá klasická kritéria pro hodnocení.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 7. 9. 2009

Podpis: